88. Nec obstat c. 1, de *Adult. et stup.* ubi copulative requiritur, ut seducens virginem

dotet eam simul et ducat. Resp. enim ibi dictionem et sumi pro vel, prout non raro in jure accipitur, uti videre est l. *Sæpe.* ff. de *Verb. signif.* ibi: « Sæpe ita computatum est, ut conjuncta pro disjunctis accipiantur, et disjuncta pro conjunctis, » et l. *Conjunctionem.* ff. eod. ibi: « Conjunctionem enim nonnunquam pro disjunctione accipi, labeo ait. » Quod autem etiam ad propositum ita sumi debeat, desumitur tum ex recepta tribunalium praxi et consuetudine, quæ est optima legum interpretis, l. 37, ff. de *Legib.*; tum ex aliis juribus præsertim c. 2, eod. cum quibus c. 1, eod. concordare oportet, arg. c. *Cum expediat.* 29, de *Elect.* in 6, vel die cum Rota, decis. 779, p. 4, divers. et doctoribus citatis, textum c. 1, de *Adult. et stup.* causative loqui, ita ut ducere etiam teneatur, si dotare nolit: quod si vero dotare velit, ducere illam nullatenus teneatur.

89. *Quamvis, si parentes aut seducta matrimonium recuset, teneatur absolute eam dotare.* — Resp. VIII. Si puella per vim, metum gravem injuste incussum, dolum, aut importunas preces seducta, vel pater ejus recuset matrimonium cum seductore ac deflorante, tenetur hic determinate ad dotandam illam, nec liberatur ab hoc onere, si dicat: In satisfactionem volo illam ducere in uxorem, Barbosa, in cit. c. 1, de *Adult. et stup.* et ibi Hostiensis, n. 1, in fine, atque Gonzalez, n. 7; Farinacius, de *Delict. carnis.* q. 147, n. 105; Azorius, part. III, lib. V, cap. v, difficult. 4; Lugo, de *Justitia et jure.* disp. 42, sect. 1, n. 12; Lessius, lib. II, cap. x, n. 12; Pirhing, h. t. n. 46; Clarus, § *Stuprum.* n. 3, et alii communiter contra Molinam, et nonnullos alios volentes saltem tunc defloratorem liberari ab onere dotandi, si sit virgini defloratæ conveniens, et offerat se ad eam ducendam. Probatur autem nostra conclusio aperto textu c. 1, de *Adult. et stup.* ibi: « Si vero pater virginis dare noluerit (et multo magis, si puella ipsa, utpote principaliter offensa nubere ei recuset) reddet pecuniam juxta modum dotis, quam virgines accipere consueverunt. » Ratio est, quia si virgo deflorata stupratorem vel accipere, vel dote carere deberet, non compensaretur ei æqualiter damnus injuste illatus; nam puella prius habebat libertatem nubendi, cui vellet; qua privaretur, si tunc deberet necessario contrahere cum tali, qui ei forsitan non placet; vel carere dote ad in-

veniendum æqualem, sive æque commodum matrimonium.

90. *Solvitur instantia. In alternativis debitoris est electio, et sufficit alterum adimpleri.* — Dices. Juxta dicta n. 87, stuprator non copulative, seu disjunctive, seu alternative tantum tenetur defloratam ducere, vel dotare: ergo, si eam ducere vult, dotare non tenetur, si puella ei nubere recuset. Nam « in alternativis debitoris est electio; et sufficit alterum adimpleri, » c. *In alternativis.* de *Reg. jur.* in 6. Resp. negando consequ. Ad probationem respondetur; distinguendo, « in alternativis est electio debitoris, » si aliter jura non disponunt, conceditur; si aliter disponunt, negatur; hic autem jus expresse disponit, quod, si pater puellam dare noluerit, et consequenter etiam, si ipsa nubere recuset, teneat stuprator dotare corruptam.

91. *Dos restituenda seductæ quo modo in foro externo reguletur et mensuretur.* — Quæritur III. Quomodo regulanda ac determinanda sit quantitas dotis, quam restituere debet deflorator, casu quo puellam ducere nolit, aut ducere volentem recuset puella vel parentes ejus? Resp. I. Hic iterum distinguendum esse inter forum internum, et externum. Nam quoad forum externum in determinanda ac regulanda dote per defloratorem puellæ restituenda, principaliter attenditur quantitas dotis juxta facultates parentis, qualitatem puellæ, qualitatemque et dignitatem mariti, quam consequendi prudentem spem puella habuisset, si violata non fuisset; consequenter ille, qui veram, vel communiter putatam virginem etiam sine spe aut promissione matrimonii, vi, dolo, vel fraude, aut metu injuste incusso, aut importunis precibus, vel blanditiis seduxit, ad tantam dotis quantitatem obligari et damnari debet; quantam parentes ejus, consideratis puellæ et mariti, quem non violata acquirere potuisset, qualitibus aut dignitatibus, revera dedissent, aut ex hæreditate parentis defuncti, vel aliunde puella jam habens marito assignasset, attenta etiam loci consuetudine. Glossa. in c. 1, de *Adult. et stup.* v. *Juxta modum,* et ibi Gonzalez, n. 8, circa fin. citans Didacum Perez, in princip., tit. XV, lib. VIII; Ord. Castil. de *Alimen.* cap. xxvi, n. 7; Carpz. *Prax. crim.* p. II, q. 68, n. 13; Berlich. p. V, *Concl. pract.* 38, n. 20; Farinac. de *Delict. carn.* q. 147, n. 24, et seqq. arg. cit. c. 1,